Qui culpabiliter non adimplet præceptum paschale, vivens interdicitur ab ingressu ecclesiæ, & moriens privatur ecclesiastica sepultura. Vide d. verb. Eucharistia n. 23.

Ipse tamen non adimplens præceptum paschale non est ipso jure interdictus, sed interdicendus; Unde si ante declarationem moriatur, non est privandus ecclesiastica sepultura, nisi tamen intermissione esset notoria, vel adesset statutum synodale in contrarium. Vide d. verb. Eucharistia n. 24.

Qui ex malitia, vel impotentia non communicavit in paschate, probabilius, & non tantum probabilius, sed certe & in praxi debet statim post communicare quum primum poterit. Ita S. Thom. Navar. Suar. Vesq. Azor. Coninch. Sylvester, Fagund. Layman, Hurtad. Lugo, Bernal, Avers. Illsung. Plat. citati, & secuti à La-Croix lib. 6. p. 1. n. 644. & plures alii contra S. Antoninum, Victoriam, Tolet. Medina. Gran. Præposit. Valent. Henr. aliascum Diana p. 3. tract. 4. res. 41. dicentes non amplius ipsum obligari pro tali anno, quia Communio videtur per præceptum fuisse alligata isti determinato tempori, uti obligatio audiendi missam alligatur certæ diei, qua transacta non est amplius obligatio.

At ratio pro nostra conclusione est, quia tempus paschale est designatum, non ad terminandam, sed ad urgendam obligationem; quod colligitur ex verbis præcepti, nam c. Omnis utriusque sexus 12. d. pœnit. & remiss. dicit; *Ad minus in paschate, & Conc. Trid. ses. 13. can. 9. dicit: Saltem in paschate;* Tum quia præceptum Communio paschalis videtur esse virtualiter duplex, & continere in primis præceptum communicandi semel in anno, deinde communicandi circa pascha ob venerationem festi, commemorationem Coenæ Domini. Unde quamvis hoc posterius non possit amplius impleri, tamen prius, si nondum impletum est, adhuc impleri potest, adeoque etiam debet impleri, sicuti qui ex poenitentia debet jejunare die Sabbati, si ex negleg-

gentia , vel impotentia non jejunet tali die , tenetur jejunare tempore sequenti , & idem probat Card. in 1. Crisi d. 52. dicens esse moraliter certum.

23 Qui prævidet tempore paschali se impediendum , probabiliter non tenetur prævenire , si jam semel eo anno communicaverit , vel brevi post pascha esset communicaturus ; Suar. Lugo , Castropal. Bernal. Burg. Platell. Illsung citati , & secuti à La-Croix l. 6. part. 1. n. 641. & alii plures. Qui tamen nec ante communicasset , nec postea habiturus esset occasionem , teneretur prævenire , ut satisfaceret præcepto Communionis annuæ. *Omnes cit. Doctor.* & alii.

24 Qui tempore paschatis Eucharistiam ex negligencia non suscipit , potest ab Ordinario excommunicari. *Sac. Cong. Conc. 28. Jan. 1587. in resp. ad primum.*

25 Immo potest etiam multari poena pecuniaria alicuius loco applicanda. *Eadem Sacr. Congr. Conc. in resp. ad secundum.*

26 Non expedit tamen , quod Episcopus talium absolutionem sibi reservet. *Eadem Sacr. Congr. Concil. in respons. ad tertium.* Vide verb. *Eucharistia n. 25.* ubi afferuntur dicta dubia cum responsione *Sac. Cong.*

27 Excommunicati paulo ante pascha non sunt molestandi , si non communicant in paschate. *Vide d. verb. Eucharistia n. 26.*

28 Communio , an , & quando possit dari pueris , mutis , & surdis à nativitate , energumenis , epilepticis , semifatuis , stolidis , phræneticis , & amentibus , aliisque infirmis. *Vide d. verb. Eucharistia à n. 30. ad 33.*

29 Studiosi scholas frequentantes extra propriam parochiam satisfaciunt præcepto Communionis paschalnis communicando in ecclesiis Regularium , & aliorum , apud quos scholas frequentant. *Gobat. tom. 1. tract. 4. n. 77. consuetudine* , inquit , *fere ubique id obtinente.* *La-Croix lib. 6. part. 1. n. 636.* & alii dicentes , quod ideo conniveant prudenter Ordinarii , & Parochi , quia professores longe facilius observant defectum , & ad confessionem , & communionem urgent ; Ubi tamen Ordinarii , & parochi contradicerent , essent mittendi studiosi singuli ad suas respective paroecias , quia ex supra adductis tenentur omnes pro satisfaciendo præcepto Communionis paschalnis communicare in propria respective parochia , nisi alibi communicent ex dispensatione , vel permissione Ordinarii , seu parochi.

† Falsa videtur hæc opinio Censoribus , Ordinario etiam , & parocco non contradictibus. †

† Nescirem quomodo , si admittatur hæc opinio seu censura *Rom. Theologi* , possunt sine gravi culpa Ordinarii , & parochi id scientes , talem gravem transgressionem tolerare , & nullimode contradicere , cum facile possent , & tenerentur. Unde ad ipsos , aliosque eximendos à gravi culpa , dicendum est , quod non contradicendo , sed id tolerando accedat eorum , si non expressa , saltim tacita facultas , seu permissione : taciti autem , & expressi eadem est virtus , ac idem judicium ; *L. cum quid 3. ff. de rebus credit. cap. ex part. 2. de rescritis.* (*Leg. 6. ibi: É aun :: tit. 19. p. 3. & 48. tit. 18. ejusd. p. 2. ibi: maguer :: tit. 1. p. 5.)* Et frustra exprimitur , quod jam intelligitur , *L. Cornelius 69. ff. de hæredibus instituendis* ; Et *L. Hæc verba 3. ff. de legatis 1. (Leg. 18. tit. 6. p. 6. ibi: que no habia voluntad ::)* Habetur enim pro espresso , quod tacite subintelligitur ; *L. Fideicomissa 11. ff. de legatis 3. §. Si filio; maxime , ut inquit Gobat , tom. 1. tract. 4. n. 67. Consuetudine fere ubique id obtinente* , cum ipsa sit optima legum interpres ; *L. Si interpretatione 37. ff. de legibus , c. Cum dilectus 8. de consuetudine* : sicque his stantibus , sistit in suo robore mea conclusio. †

31 Qui fuerint interdicti declarati ex eo , quod tempore paschatis non communicaverunt in parochia , si postea ibi communicent , debent absolvi , & cedulae amoveri. *Sacr. Congr. Episcop. in Trojana 30. Apr. 1613.*

Episcopus non debet procedere contra eos , qui 32 in paschate communicaverunt Romæ. *Sacr. Congr. Episcop. in Castrensi 24. Maii 1624.*

Paschale tempus pro Communione paschali à Do- 33 minica Palmarum ad Dominicam in Albis concluditur , nec potest ab Episcopo prorogari , præsertim in sua synodo , usque ad festum *v. g. Ascensionis Domini- cæ* , vel Sanctissimæ Trinitatis , inconsulta *Sac. Congreg. Bened. XIV. de synodo diæcesana lib. 2. cap. 69. n. 9.* ubi dicit , quod si ejusmodi synodalis constitutio ederetur , corrigenda foret , quia non decerneret quod est à jure prætermisso , sed contra jus limites ampliaret , ab ipso jure jam præfinitos. Quo- circa Cardinalis Cantelmus Archiepiscopus Neapolitanus probe noscens sibi non competere facultatem prorogandi dictum tempus usque ad diem Ascensionis , illam sibi concedi petiit à Sacra Congregatione quæ ob ingentem numerum populi Neapolitanam Ur- bem incolentis , petitam prorogationem concessit , *die 20. Mart. 1694.* quam idem Cardenal is in suam inservit diœcesanam synodus , eodem anno celebra tam , quod idem præstitum fuit ab ejus successore Cardinali Pignatello in synodo ab ipso celebrata an- no 1726. Hæc ille.

Superiores Regulares , & non parochi , debent ex- 35 quirere à suis familiaribus , & continuis comensalibus , eisque actu inservientibus , an præcepto paschalis Communionis satisfecerint. Sic *Sacr. Congr. Concil. ex Bullario Ordinis Prædicatorum tom. 7. pag. 332. const. 69.*

Vide additiones ad *verbum Eucharistia.* 36

PASCUA.

SUMMARIUM.

1 *Pascua unde nomen deducant : pro pascuis quæ loca intelligantur : ad quos pertineant : cui concedatur usus pascendi* , ad n. 6.

7 *Domino loci qua sub qualitate competit : an , si detur prohibitio : quis incolis possit prohibi- tionem similem efficere* , ad n. 15.

16 *Quibus modis acquiratur jus pascendi : ad præ- scribendam servitutem prædicti juris quod tempus requiratur , & quod damnum integrandum in pascuis alienis animalia immit- tentes* , ad n. 21.

22 *Quæ circa pascua exponuntur , de lignatione in silvis intelliguntur : quam vim habeat con- suetudo* , ad n. 32.

33 *Novæ addit. inseruntur* , ad n. 44.

1 *Pascua nomen , & originem ducunt à pascendo;* *Communis.* Unde pro pascuis intelliguntur illa loca , 2 in quibus pecora , aliaque similia animalia pastum su- mere solent ; *Communis.*

3 *Pascua , & Sylvæ de Jure communi spectant ad communitatem ; leg. Omnes 13. Cod. de operibus publicis , leg. Omne territorium 4. Cod. de censibus , cum similibus , Rota part. 4. recent. tom. 1. dec. 277. n. 2. Adeout communia sint omnibus pascua pu- blica ; leg. In tantum 6. ff. de divisione rerum §. Universitatis sunt , leg. Cum nulla 1. & leg. Insig- nis 2. Cod. de pascuis publicis. Rota p. 3. recent. dec. 433. n. 1. Et sic Dominus loci potest & ipse 5 sua animalia mittere ad pascua ; Rot. cit. dec. 433. n. 1. Intellige tamen jus mittendi propria animalia 6 ad pascua publica competere quidem domino loci tamquam civi illius loci ; Rota l. c. n. 1. Non au- 7 tem tamquam domino , cum ratione dominii & ju- risdictionis nullam habeat jus in publicis pascuis ; Rota l. c. n. 1.*

8 *Hinc sequitur , quod si ex causa publica per com- mu-*

3. Cod. de pascuis publicis. Jus pascendi potest acquiri quinque modis. *Pri-*
mo, institutione, vel alia ultima voluntate, si jus
 pascendi relinquatur. *Secundo*, stipulatione, pac-
 tione, vel emtione, donatione, & simili contractu.
Tertio, sententia. *Quarto*, lege, vel statuto. *Quinto*,
 præscriptione; Cæpol. de servit. rustic. præd. cap. 91.
 à n. 6. usque ad 31. ubi late de omnibus; Panim.
 dec. civil. Mor. Criminal. part. I. dec. 25. adnotat.
 2. n. 2. & alii. Ad præscribendam tamen hanc ser-
 vitutem juris pascendi requiritur immemorabilis, seu
 tantum tempus, cuius initii memoria non extet in
 contrarium, seu centenaria. Cæpol. l. c. n. 32. Pa-
 nimol. l. c. num. 3. Rota rec. p. 9. tom. I. dec. 320.
 n. 8. & part. 9. tom. 2. dec. 317. n. 17. Vel requi-
 ritur, quod probetur quadragenaria cum titulo. Ro-
 ta part. 9. tom. I. cit. dec. 300. n. 10.
 Qui sine ullo ex dictis quinque titulis animalia sua
 pascit interdicto fundo alieno, peccat graviter, vel
 leviter juxta gravitatem, vel levitatem damni cau-
 sati, & tenetur ad restitutionem, sicuti in alia re
 damnificasset. *Communis*. Item quia sua animalia pas-
 cit in pascuis communitatis elocatis alicui privato, te-
 netur restituere damnum datum, non aliter ac si ad
 personam privatam spectarent talia pascua, quia com-
 munitas illa locando dictæ personæ privatæ, transtu-
 lit totum suum jus in illam, non aliter ac si pro
 tempore vendidisset. *Communis*.
 Qui pascit animalia sua in pascuis communitatis
 ab ipsa non elocatis alicui personæ particulari, sed
 relictis communibus omnibus incolis, & civibus, nul-
 limode peccat, nisi fortasse essent pascua divisa, &
 assignata singulis pro parte, ut pluribi solet fieri de
 sylvis ad ratam singulis assignatis pro parte, quia
 tunc non posset animalia sua pascere, nisi in pascuis
 sibi pro sua parte assignatis, & pascendo in pascuis
 assignatis aliis, peccaret graviter, vel leviter juxta
 gravitatem, vel levitatem damni dati, & teneretur
 ad restitutionem, ac si pasceret in interdicto fundo
 alieno, maxime si repartitio & divisio talium pas-
 cuorum sit juste, & recte facta, quia quisque in

parte sibi juste à communitate assignata habet jus
 strictum, tamquam in pascuis propriis. *Communis*.
 Qui pascit animalia sua in pascuis spectantibus ad
 communitatem, cuius ipse non est pars, secundum
 Dicast. & alios cum Burg. *Centur. 3. caus. 77.* non
 peccat, nec tenetur ad restitutionem; Quod admit-
 tunt Illsung. *tom. 4. dec. 2. n. 284.* Sanch. in *Con-*
sil. l. I. cap. 5. dec. 1. n. 21. & 35. & alii, si pas-
 cat in pascuis communitatis vicinæ, quia talia dam-
 na mutuo compensantur in oppidanis vicinis; Unde
 videntur ista licite per consuetudinem, aut saltem
 tantum sub poena prohiberi, vel per pacta disjunc-
 tiva, ut vel non pascant, vel si pascant, & de-
 prehendantur, solvant poenam; Opinio tamen con-
 traria est probabilius, & communior cum Bon. cit.
 & secut. à La-Croix *lib. 3. part. 2. n. 255.* quod
 nempe in hoc fiat injuria, possitque etiam peccari
 mortaliter, si attingatur materia gravis; nam quæ-
 vis communitas habet ad sua pascua jus strictum
 contra alias communites, neque scitur, quod ad-
 sint talia mutua pacta: neque potest dici, quod ta-
 lia damna mutuo compensentur, quia, ut recte di-
 cit Vasq. *c. 5. de rest. §. 4. dub. I.* compensatio
 debet fieri in bonis ejusdem, qui damnum intulit, &
 non in bonis alterius innocentis, prout in hoc casu
 frequenter fieret; cum non fiat ex bonis propriis ejus,
 qui damnum intulit, sed communibus aliorum, qui
 nihil debent.

Quæ dicta sunt de pascuis, intelligenda sunt etiam
 de lignatione in sylvis, ut tradunt communiter Doc-
 tores. Qui insuper docent quoad ista attendendas
 esse consuetudines, & leges diversis provinciis, ac
 locis proprias.

Gabella imposta ab universitate super pascuis non
 comprehendit animalia ecclesiasticorum. *Sacr. Cong.*
Immun. 14. Septembr. 1675. lib. I. Decr. Altov.

pag. 1146. Pro pasculatione animalium ecclesiasticorum nihil
 solvendum, si hucusque ita fuit observatum. *Sac.*
Congr. Immun. in Laquedonen. 2. Jul. 1630. I.
2. Decr. Paul. pag. 51.

Sta-

Non comprehenditur, quomodo intelligenda veniat A. doctrina, gabellam ab universitate impositam
 ecclesiasticorum animalia asserens non amplecti, si eam nostris legibus volumus adaptare: quia universitatē
 non competit facultas illam imponendi, utpote actio regiæ majestatis privativa (a) abs dubio estimatur. Uni-
 versitas dum propria Consilii vulgo de *Concejo* deficiunt trium millium marapetinorum distributionem effi-
 cre potest (b); plus aliquis in casibus extendi valet distributio, urgente necessitate, iisdemque haud suffi-
 cientibus propriis, veluti accedit in casu custodibus populi terminorum, & montium succurrendi, ut com-
 mode suum possint munus adimplere; in hoc equidem regiæ majestatis actio particularis elucescit, eo quod
 talis distributionis extensio non sortiretur effectum, ni à superiore sic esset judicatum (c); Gabella sursum
 notata, & à rege permissa, vel consideratur, ut poena, ad damna in commune populorum obvianda, vel
 ad necessaria aliqua etiam pro publica omnium ibi habitantium utilitate, directa? Cujuscumque estimetur
 conceptus, facies vertatur, & obvia erit responsio (d). Omnibus bene perpensis facilis negotio in cogni-
 tionem venient, quæ sequentibus numeris inseruntur, an scilicet aliquid sit solvendum pro pasculatione
 animalium ecclesiasticorum, vel an laicale statutum, ingressum in pascuis, animalibus prohibens, eadem,
 corumdem comprehendat.